北京市市政管理委员会
北京市财政局

北京市监察局

北京市民政局

北京市人事局

北京市劳动和社会保障局

北京市建设委员会

北京市人民政府国有资产监督管理委员会

北京市地方税务局

北京市环境保护局

北京市老干部局

北京市人民政府住房制度改革办公室

京政管字〔2006〕22号

关于发布《北京市居民住宅清洁能源

分户自采暖补贴暂行办法》的通知

各区、县人民政府，市政府各委、办、局，市属各企事业单位:
《北京市居民住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法》已经2005年11月7日第二十二次北京市市政管理委员会主任办公会议通过，并经市政府批准，现予以发布，自2006年2月21日起施行，请遵照执行。原《北京市职工住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法》（京财行〔2003〕2082号）同时废止。
二ΟΟ六年元月十一日

北京市居民住宅清洁能源分户

自采暖补贴暂行办法

第一章 总则

第一条  为推进我市供热体制改革，转换居民住宅取暖费补助方式，理顺政府、单位和采暖居民用户三者关系，保证使用清洁能源分户自采暖的居民冬季正常取暖，按照建设部、国家发展和改革委员会、财政部、人事部、民政部、劳动和社会保障部、国家税务总局、国家环保总局等八部委《关于城镇供热体制改革试点工作的指导意见》（建城[2003]148号）的文件精神，结合我市实际，特制定本办法。

第二条  凡具有本市城镇居民户口的居民，其在本市的住宅没有集中供暖设施且采用清洁能源分户自采暖方式的，凭《职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明》(以下简称《核对证明》)享受居民住宅清洁能源分户自采暖补贴。

第三条  居民住宅清洁能源分户自采暖方式（以下简称自采暖），是指近年来新建居民住宅按照规划设计要求，或旧有居民住宅按照大气治理统一改造要求，每户单独采用燃气、电等清洁能源采暖的方式。

第二章 自采暖补贴的认定、标准与发放

    第四条  自采暖居民住宅管理单位（房地产开发商、物业公司、产权单位、房屋管理等单位），须按如下程序为所属居民住宅办理确认手续：

（一）自采暖居民住宅管理单位持对清洁能源分户自采暖建设或改造的批准文件，到所属区县的供热行政管理部门领取《北京市小区住宅清洁能源分户自采暖申请表》（以下简称《申请表》）。

（二）区县供热行政管理部门将自采暖居民住宅管理单位填写的《申请表》登记备案后，向该管理单位提供《核对证明》。

（三）自采暖居民住户凭本市城镇居民户口、房屋所有权证或房屋租赁证，每年到所属自采暖居民住宅管理单位领取经确认的《核对证明》，《核对证明》复印件无效。自采暖居民住宅管理单位，不得收取任何费用。

第五条  各单位凭职工所持的《核对证明》，按照《关于北京市机关事业单位职工住房补贴计发及有关纪律规定等问题的通知》([2003]京房改办字第078号)确定的住房建筑面积补贴标准，按15元/平方米·采暖季·人向本单位职工计发（劳资双方已有约定的除外）。
	住房面积补贴标准（平方米）
	60
	70
	80
	90
	105
	120

	补 贴 标 准（元）
	900
	1050
	1200
	1350
	1575
	1800

第六条  按照北京市房改政策，居民其一处采用集中供暖的住房建筑面积达不到标准而新增住房，且符合自采暖补贴范围界定条件的，可按照标准领取不足面积的自采暖补贴；居民有一处采用集中供暖的住房建筑面积超过标准同时另有住房符合自采暖补贴范围界定条件的，只能选择集中供暖或自采暖补贴中的一种方式；居民有一处采用煤炉取暖的住房，同时另有住房符合自采暖补贴范围界定条件的，只能选择居民冬季取暖补贴（即“煤火费”补贴）或自采暖补贴中的一种方式。

第三章 特殊群体自采暖补贴的认定、标准与发放

第七条  特殊群体是指民政部门管理的城镇优抚对象、征地超转人员、享受城市居民最低生活保障待遇的家庭；劳动和社会保障部门管理的城镇登记失业人员（须持有效求职证），和按规定已办理按月领取基本养老金手续并经批准实行社区管理的退休人员（其中包括：国有破产企业退休人员，注销或吊销营业执照企业退休人员，支援乡镇企业的科技人员，公益性组织安置的人员，城镇临时工以及原由街道、乡镇管理或个人在职业介绍服务中心或人才服务机构存档并办理了按月领取基本养老保险金手续的退休人员）；国有资产监督管理部门所属的国有及国有控股破产企（事）业单位退休人员、困难企（事）业单位的职工（含离退休人员）；老干部部门管理的去世离休干部无工作的配偶。

第八条　特殊群体自采暖补贴的认定

民政部门管理的自采暖特殊群体，应于每年九月底前到所在街道、乡（镇）民政科申请补贴，由该民政科进行审核、认定并报区县民政局批准备案；劳动和社会保障部门管理的自采暖特殊群体，应于每年九月底前到所在街道、乡（镇）社保所申请补贴，由该社保所进行审核、认定并报区县劳动和社会保障部门批准备案；国有资产监督管理部门所属的自采暖特殊群体，应于每年九月底前到上级主管部门申请补贴，由该上级主管部门审核、认定并报同级国有资产监督管理部门批准备案；老干部管理部门管理的自采暖特殊群体，应于每年九月底前到同级老干部管理部门申请补贴，并由该管理部门审核、认定并批准备案。

第九条  特殊群体自采暖补贴标准

特殊群体中征地超转人员、持有《城市居民最低生活保障金领取证》的家庭，其分户自采暖补贴标准为30元/平方米·采暖季·户；城镇登记失业人员自采暖补贴标准为12元/平方米·采暖季·人；其余特殊群体自采暖补贴标准为15元/平方米·采暖季·人。

特殊群体中优抚家庭按居住建筑面积80平方米标准补贴；住宅建筑面积小于80平方米的，按实际居住建筑面积补贴；住宅建筑面积超过80平方米的，按80平方米补贴，超出部分由个人负担。去世离休干部无工作配偶住房补贴标准按离休干部生前级别应享受的住房面积标准补贴。其余特殊群体按居住建筑面积60平方米标准补贴；住宅建筑面积小于60平方米的，按实际居住建筑面积补贴；住宅建筑面积超过60平方米的，按60平方米补贴，超出部分由个人承担。

第十条　特殊群体自采暖补贴发放方式

特殊群体自采暖补贴由审核认定部门发放。

第四章 资金渠道

第十一条  行政机关和全额补助的事业单位自采暖补贴资金由同级财政负担。

第十二条  部分补助的事业单位自采暖补贴资金，按照经费资金渠道安排解决。

第十三条　企业职工的自采暖补贴资金在企业成本费用中列支。

第十四条  各单位的离退休人员和去世离休干部无工作配偶自采暖补贴资金，按照现行经费渠道解决。

第十五条　特殊群体自采暖补贴资金由同级财政负担。

第五章 各部门的职责

第十六条  供热行政管理部门负责对辖区内自采暖居民住宅管理单位送交的《申请表》进行登记备案。

第十七条  财政部门负责在同级行政机关（包括民主党派、工青妇等人民团体）、全额补助的事业单位年度部门预算中安排自采暖补贴资金、特殊群体救助资金；负责在同级部分补助的事业单位年度部门预算中按照经费资金渠道安排自采暖补贴资金。

第十八条　房改部门负责对住房分配货币化的企业和事业单位人员住房面积标准的认定。

 第十九条  建设部门负责对自采暖居民住宅的管理单位实施监督管理。

 第二十条  人事部门负责对行政事业单位执行自采暖补贴政策的情况进行监督。

第二十一条  劳动和社会保障部门负责对与企业建立劳动关系职工执行自采暖补贴政策的情况进行监督。

第二十二条　民政部门、劳动和社会保障部门、国有资产监督部门、老干部部门应为各自负责的特殊群体制定明确的自采暖补贴申请、审核、备案登记及发放程序等相关细则，保证特殊群体能按时足额领取自采暖补贴。

第二十三条　税务部门负责确定对自采暖补贴的企业所得税和个人所得税的税收政策。

第二十四条  监察部门负责对违反国家和北京市居民住宅改革政策规定的国家行政机关及其国家公务员以及国家行政机关任命的其他人员进行查处。

第六章 附则

第二十五条  行政事业单位自采暖补贴的列支科目是“公用支出—取暖费—职工宿舍取暖费”。

第二十六条　已实行供热收费制度改革的区县，按新的供热收费政策执行。

第二十七条　中央在京单位、驻京部队人员按中央和部队的有关政策执行。

第二十八条  本办法按各部门职责进行解释。

第二十九条  本办法自2006年2月21日起施行。

第三十条  原《北京市职工住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法》（京财行 [2003]2082号）同时废止。

附表：1．北京市小区住宅清洁能源分户自采暖申请表

2．职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明
附表1：

北京市小区住宅清洁能源分户自采暖申请表

 填表日期：      年  月  日                      编号  GRF－     －    号
	物业管理单位名称

	单 位 地 址

	法 人 代 表

	联系电话

	社 区 名 称

	邮    编

	社区总建筑面积
	（万平方米）
	社区居民户数
	（户）

	建设规划许可证号

	售房许可证号

	旧房改造批文号

	发文机关

	物业管理单位
	法人代表签名：                              （公  章）

                                           年   月   日

	区县供热管理

部门核对意见
	（盖  章）

                                    年    月     日

	市供热管理

部门审核意见
	                                    （盖  章）

                                    年    月     日

	备    注

注：此表一式三份，市、区供热管理部门和物业管理单位各一份。   市市政管委供热办制
填 表 说 明

1． 此表由物业管理单位自所属各区县供热管理部门领取。

2． 编号 GRF－X－X：
GRF代表居民住宅清洁能源分户自采暖；
第一个X代表所属区县的汉语拼音缩写，如：朝阳区为CHY、石景山区为SHJSH等等；
第二个X代表序列号，如：001、002等等。

3． 物业管理单位可以是房地产开发商、物业管理公司、房管单位（如房管所）、产权单位等。

4． 物业管理单位需要提交的文件和证书的原件和复印件为：
◆新建居民住宅：⑴营业执照；⑵建设规划许可证；⑶售房许可证。
◆旧有居民住宅改造；⑴营业执照或单位证明；⑵旧有住宅改造批准文件。

5． 区县供热管理部门要现场核对，并签署意见。

附表2：

职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明
市市政管委供热办制                             编号  GRF－     －     号

	居民姓名

	签名

	居住地址

	邮编

	采暖能源种类
	燃气(  )、 燃油(  )、 电[蓄能(  )非蓄能(  )]、 其它( )

	采暖建筑面积
	平方米
	大写

	房屋权属性质
	产权(    )、承租(    )
	证号

	物业管理单位
	名称

	电话

	地址

	邮编

	填写日期
	年  月  日     (盖章)
	填写人

齐 缝 盖 章                    齐 缝 盖 章                    齐 缝 盖 章

职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明
市市政管委供热办制                             编号  GRF－     －     号

	居民姓名

	签名

	居住地址

	邮编

	采暖能源种类
	燃气(  )、 燃油(  )、 电[蓄能(  )非蓄能(  )]、 其它( )

	采暖建筑面积
	平方米
	大写

	房屋权属性质
	产权(    )、承租(    )
	证号

	物业管理单位
	名称

	电话

	地址

	邮编

	填写日期
	年  月  日     (盖章)
	填写人

填 表 说 明

1． 此表由各区县供热管理部门发给物业管理单位。

2． 编号 GRF－X－X：
GRF代表居民住宅清洁能源分户自采暖；
第一个X代表所属区县的汉语拼音缩写，如：朝阳区为CHY、石景山区为SHJSH等等；
第二个X代表序列号，如：001、002等等。

3． 物业管理单位可以是房地产开发商、物业管理公司、房管单位（如房管所）、产权单位等。

4． 居民领取人需要携带如下证件：
⑴户口本和身份证复印件；⑵房产证或承租证。

5． 此表必须由物业管理单位填写并盖章，领取人签名。

— 2 —
— 3 —